

Консолидированный баланс

	Примечания	31 декабря 2014 г., тыс. долл. США	31 декабря 2013 г., тыс. долл. США
Активы			
Основные средства	19	2 020 924	2 094 742
Гудвил	20	17 970	30 889
Инвестиции в зависимые предприятия	21	2 107	15 651
Долгосрочные займы и дебиторская задолженность	22	12 890	22 853
Отложенные налоговые активы	16	61 787	88 484
Долгосрочные материально-производственные запасы	23	114 227	53 142
Итого долгосрочные активы		2 229 905	2 305 761
Краткосрочные материально-производственные запасы	23	468 731	727 144
Краткосрочная дебиторская задолженность по НДС		55 367	85 135
Торговая и прочая дебиторская задолженность	24	56 010	44 526
Предоплаты поставщикам		20 531	18 170
Авансовые платежи по налогу на прибыль		9 410	8 433
Денежные средства и их эквиваленты	25	157 224	65 567
Итого краткосрочные активы		767 273	948 975
Итого активы		2 997 178	3 254 736
Обязательства и акционерный капитал			
Кредиторская задолженность и начисленные обязательства	28	(160 735)	(117 397)
Обязательства по обратному выкупу акций	4	(275 838)	–
Краткосрочные кредиты и займы	26	(508 811)	(81 331)
Задолженность по налогу на прибыль		(38 306)	(37 174)
Задолженность по прочим налогам		(44 139)	(56 885)
Обязательства по восстановлению окружающей среды	27	(2 991)	(212)
Текущая часть условных обязательств по приобретениям бизнеса	30	(1 783)	(577)
Итого текущие обязательства		(1 032 603)	(293 576)
Долгосрочные кредиты и займы	26	(813 824)	(1 029 813)
Условные обязательства по приобретениям бизнеса	30	(17 506)	(15 523)
Отложенные налоговые обязательства	16	(205 506)	(63 085)
Долгосрочные обязательства по восстановлению окружающей среды	27	(51 301)	(65 152)
Прочие долгосрочные обязательства		(6 954)	(97)
Итого долгосрочные обязательства		(1 095 091)	(1 173 670)
Итого обязательства		(2 127 694)	(1 467 246)
ЧИСТЫЕ АКТИВЫ		869 484	1 787 490
Объявленный акционерный капитал	32	1 939 084	1 664 170
Резерв по выплатам на основе акций	33	2 387	143 524
Резерв по пересчету иностранной валюты		(824 594)	(206 836)
Обязательство по обратному выкупу акций, выпущенных для приобретения бизнеса	4	(218 722)	–
Нераспределенный (убыток)/прибыль		(28 671)	186 632
Итого капитал		869 484	1 787 490

Примечания на страницах 105-147 являются частью данной отчетности. Данная финансовая отчетность утверждена и разрешена к выпуску Советом директоров 30 марта 2015 года, и подписана от имени:

Виталий Несис
Главный исполнительный директор Группы

Бобби Годселл
Председатель Совета директоров

Консолидированный отчет о движении денежных средств

	Примечания	Год, закончившийся	
		31 декабря 2014 г., тыс. долл. США	31 декабря 2013 г., тыс. долл. США
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	35	514 839	461 667
Денежные средства по инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств	19	(209 751)	(319 448)
Чистые денежные расходы на приобретение проекта Кызыл	4	(314 344)	(11 934)
Конвертируемый заем, погашенный Polygon Gold	21	–	10 000
Проценты полученные		3 317	1 965
Погашение условных обязательств по приобретению бизнеса	30	(1 722)	(1 329)
Прочая инвестиционная деятельность		(1 612)	(3 681)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(524 112)	(324 427)
Денежные средства от финансовой деятельности			
Получение кредитов и займов	26	453 991	3 099 855
Погашение кредитов и займов	26	(252 455)	(2 887 041)
Выплата дивидендов		(64 824)	(316 429)
Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) финансовой деятельности		136 712	(103 615)
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		127 439	33 625
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	25	65 567	18 622
Влияние изменения валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(35 782)	13 320
Денежные средства и их эквиваленты на конец финансового года	25	157 224	65 567

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

продолжение

34. Связанные стороны продолжение

Вознаграждение членов Совета директоров и других ключевых руководителей, выплаченное в течение отчетных периодов, представлено следующим образом:

	Год, закончившийся	
	31 декабря 2014 г., тыс. долл. США	31 декабря 2013 г., тыс. долл. США
Выплаты на основе акций	472	12 359
Краткосрочные выплаты членам Совета директоров	2 124	1 866
Краткосрочные вознаграждения сотрудникам	2 444	2 565
Вознаграждения по окончании трудовой деятельности	280	399

35. Примечания к консолидированному отчету о движении денежных средств

	Примечания	Год, закончившийся	
		31 декабря 2014 г., тыс. долл. США	31 декабря 2013 г., тыс. долл. США
Прибыль до налогообложения		(137 875)	(157 620)
Поправки на:			
Расходы на амортизацию, признанные в отчете о совокупном доходе		260 481	237 533
НДПИ, НДС, штрафы и начисленные проценты	12	19 509	662
Списание геологоразведочных активов и объектов незавершенного строительства		38 082	–
Снижение стоимости запасов продукции, не относящейся к металлопродукции, до чистой стоимости возможной реализации	23	4 069	10 696
(Восстановление)/снижение стоимости запасов металлопродукции до чистой стоимости возможной реализации	23	(39 174)	153 327
Изменения в оценке обязательств по восстановлению окружающей среды		(723)	(1 064)
Обесценение долгосрочных активов		–	201 105
Обесценение инвестиций в зависимые предприятия		–	12 291
Выплаты на основе акций	11, 33	2 387	24 233
Финансовые расходы	15	40 626	42 735
Финансовые доходы		(3 216)	(2 850)
Убыток от выбытия основных средств	12	4 473	9 503
Изменения в условных обязательствах по выплате вознаграждения	30	(22 788)	(8 131)
Изменение резерва по безнадежной задолженности	12	(213)	1 089
Затраты на восстановление окружающей среды		2 101	1 524
Убыток по инвестициям, учитываемым по методу долевого участия	21	7 139	2 340
Отрицательные курсовые разницы		559 266	74 240
Убыток от выбытия дочерних предприятий		–	8 746
Прочие неденежные расходы		3 600	2 528
Изменения оборотного капитала			
Увеличение материально-производственных запасов до обесценения		(58 228)	(61 893)
(Увеличение)/Уменьшение дебиторской задолженности по НДС		(5 593)	11 560
(Увеличение)/Уменьшение торговой и прочей дебиторской задолженности		(19 779)	60 675
(Увеличение)/Уменьшение предоплаты поставщикам		(13 122)	11 560
(Уменьшение)/Увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности		(2 838)	2 246
Уменьшение/(Увеличение)задолженности по прочим налогам		525	(11 406)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности		638 709	625 629
Уплаченные проценты		(37 880)	(35 921)
Уплаченный налог на прибыль		(85 990)	(128 041)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		514 839	461 667

Отчет о движении денежных средств первоначально был подготовлен в функциональной валюте предприятий Группы – в российских рублях и казахстанских тенге. Изменения в оборотном капитале, возникшие в российских рублях и казахстанских тенге, переводятся в доллары США по среднему курсу за период или по историческому курсу там, где это применимо. Изменения в оборотном капитале также корректируются на неденежные изменения, такие как амортизация, включенная в материально-производственные запасы, а также обесценение/(восстановление обесценения).

В течение года, закончившегося 31 декабря 2014 года, неденежные операции представляли собой выпуск акций на сумму 275 долл. США в рамках сделки по объединению бизнеса (в 2013 году было выпущено собственных акций общей стоимостью 88 млн долл. США для приобретения активов).

Денежный поток, связанный с геологоразведочной деятельностью, за год, закончившийся 31 декабря 2014 года, составил 67,4 млн долл. США (58 млн долл. США в 2013 году).

36. События после отчетной даты

3 февраля 2015 года Polymetal International plc заключил договор об открытии новой кредитной линии на сумму 100 млн долл. США от Юникредит Банка. Заем будет возвращаться равными ежеквартальными платежами, начиная с мая 2017 и по февраль 2019 года.

В отношении финансового года был предложен итоговый дивиденд в размере 13 центов за акцию (в 2013 году: 8 центов за акцию), а общая сумма ожидаемых дивидендов составила 54,7 млн долл. США (в 2013 году: 31,2 млн долл. США).

18 марта 2015 года Группа увеличила свою долю в ООО «Восточный Базис» (компания владеет лицензией на разработку Тарутинского медного месторождения) с текущих 25% до 50%. Группа приобрела у несвязанной стороны дополнительные 25% за вознаграждение в сумме 14,2 млн долл. США, которое подлежит выплате акциями Компании в количестве 1 746 692 новых акций (0,41% от увеличенного акционерного капитала в форме обыкновенных акций). Количество акций было определено путем деления суммы вознаграждения на невзвешенное среднее значение цены закрытия акций Полиметалла в течение периода 14 календарных дней, закончившегося за два календарных дня до завершения сделки. В результате выпуска акций для целей оплаты сделки акционерный капитал Полиметалла теперь составляет 422 566 635 акций.